
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/6

la Deliberazione n. 26/17 del 14 maggio 2025, "ripartizione delle tipologie e dei

programmi  in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

VISTA

la L.R.8 maggio 2025, n.13 "Bilancio di previsione 2025/2027";VISTA

la L.R.8 maggio 2025, n.12 "Legge di stabilità regionale 2025";VISTA

il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, concernente "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.

42";

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

Il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, concernente "Testo unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

VISTO

La Legge Regionale 13/11/1998, n.31 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della

Regione”;

VISTA

La Legge 241/1990, concernente "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTA

la Legge regionale 7 gennaio 1977, n.1, e successive modifiche ed integrazioni,

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle

competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna L. Cost. 26

febbraio1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

L.R. 11 gennaio 2018, n. 1, art. 6, comma 23, Legge di stabilità 2018 e successiva L.

R. 28 dicembre 2018, n. 48, art. 6, comma 29, Legge di stabilità 2019. Concessione

di un contributo annuo per lo svolgimento delle attività istituzionali dei Consorzi

turistici costituiti tra Enti Locali ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 agosto

2000, n. 267. Approvazione istanze ammesse e concessione del contributo per

l'annualità 2025. CUP E71D25000030002.

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-01 - Servizio Supporti Direzionali e trasferimenti



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/6

il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali",

in specifico l'art. 31 "Consorzi" (già art. 25 ex L. 08.06.1990 n. 142);

VISTO

che il presente provvedimento afferisce ad un’attività regolata da criteri vincolanti e

predeterminati, che escludono l’esercizio di discrezionalità amministrativa;

CONSIDERATO

il Decreto dell'Assessora del Personale e Riforma della Regione n.83/5190 del

11.11.2024 con il quale, alla dirigente Dott.ssa Maura Podda sono conferite le

funzioni di Direttore del Servizio Supporti Direzionali e Trasferimenti (SDT) della

Direzione Generale del Turismo, Artigianato e Commercio;

VISTO

il Decreto dell'Assessore del Turismo Artigianato e Commercio n. 2 protocollo n.1130

del 05.04.2023 recante "L.R. n. 31/1998, art.13, comma 7 - Modifica dell'assetto

organizzativo della Direzione generale dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio - Ridefinizione parziale delle competenze dei Servizi" con il quale è stato

parzialmente modificato l'assetto organizzativo risultante dal precedente Decreto

Assessoriale n. 2 del 15.05.2020, limitatamente allo spostamento di alcune linee di

attività tra i servizi per esigenze meramente amministrative e di coerenza

complessiva delle attività agli stessi assegnati, lasciando immutato l'assetto

organizzativo generale;

VISTO

Il Decreto dell'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 02 del 15 maggio

2020 successivamente modificato dal Decreto Assessoriale n. 05 del 29 ottobre 2020

con il quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, che modifica la

denominazione e ridistribuisce le competenze dei Servizi della Direzione generale

dell'Assessorato;

VISTO

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/13 del 14 maggio 2020, che approva la

riorganizzazione della Direzione generale dell'Assessorato articolandola nei servizi:

Osservatorio Ricerca e Sviluppo (ORS), Supporti Direzionali e Trasferimenti (SDT),

Programmazione e Finanziamenti alle Imprese (PFI) e Marketing & Comunicazione

(M&C);

VISTA

conseguenti all’approvazione della legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di

previsione

2025-2027)";



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/6

l'Avviso Pubblico concernente la Concessione di un contributo annuo per lo

svolgimento delle attività istituzionali dei Consorzi turistici costituiti tra Enti Locali ai

sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), annualità 2025, pubblicato sul sito della

Regione Sardegna con l'identificativo web 174196202740494;

VISTO

la Determinazione n.   574 del 14.03.2025  con la quale è stato approvato l’Avviso

pubblico relativo all'annualità 2025  con il quale si è provveduto a fissare il termine

finale per la presentazione delle domande di contributo per l’annualità 2025 e stabilire

le modalità di presentazione delle istanze in argomento e relativi allegati;

RICHIAMATA

la Deliberazione di Giunta Regionale n.45/93 del 27 novembre 2024 che approva le

Direttive in materia di contributi di cui alla legge regionale 11 gennaio 2018, n. 1, art.

6, comma 23, modificata dalla legge regionale 28 dicembre 2018, n. 48, art. 6,

comma 29, per lo svolgimento delle attività istituzionali dei consorzi turistici costituiti

tra enti locali e criteri di concessione e di rendicontazione;

VISTA

la L.R. 28 dicembre 2018, n. 48, art. 6, comma 29, Legge di stabilità 2019 che

dispone: “nel comma 23 dell’articolo 6 della legge regionale n. 1 del 2018 le parole

“euro 400.000” sono sostituite dalle seguenti: “euro 500.000”;

VISTA

la L.R. 11 gennaio 2018, n. 1, art. 6, comma 23, Legge di stabilità 2018 che dispone:

“a decorrere dall'anno 2018, una quota pari a euro 400.000 annui dell'autorizzazione

di spesa di cui all'articolo 2 della legge regionale 21 aprile 1955, n. 7 (Provvedimenti

per manifestazioni, propaganda e opere turistiche), e successive modifiche ed

integrazioni, è destinata per la concessione di un contributo annuo per lo svolgimento

delle attività istituzionali dei consorzi turistici costituiti tra enti locali ai sensi

dell'articolo 31 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo unico delle leggi

Sull'ordinamento degli enti locali) che svolgono attività di promozione turistica del

proprio territorio con azioni e attività coerenti con la programmazione regionale a

titolo di contributo ordinario. Il contributo annuale è assegnato a ciascun consorzio

turistico in misura non inferiore a euro 50.000, mentre la quota restante è ripartita tra i

consorzi in considerazione dei costi di gestione sostenuti e dell'attività svolta riferita

all'esercizio precedente (missione 07 - programma 01 - titolo 1)”;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/6

inoltre che nelle istanze sopra citate i Consorzi richiedente hanno dichiarato attività di

promozione turistica per complessivi € 984.200,00 come di seguito dettagliati:

• Consorzio Sa Corona Arrubia, € 390.000,00, cui corrisponde una quota

variabile di € 55.476,53;

• Consorzio di Comuni Due Giare, € 179.200,00 cui corrisponde una quota

variabile di € 25.490,75;

CONSIDERATO

che ai sensi delle Direttive approvate con la citata Deliberazione di Giunta Regionale

n.45/93 del 27 novembre 2024 le risorse stanziate devono essere ripartite:

• per l'80%, pari a € 560.000,00, in quota fissa tra i consorzi ammessi;

• per il 20%, pari a € 140.000,00, sulla base dei costi per attività di promozione

turistica dell'anno di riferimento del contributo;

CONSIDERATO

che nel capitolo dispesa SC08.9821 del CdR 00.07.01.01 sono disponibili risorse per

complessivi € 700.000,00;

PRESO ATTO

le istanze di contribuzione relative all'annualità 2025  pervenute agli Uffici dell’

Assessorato, da parte degli organismi oggetto della presente determinazione

acquisite ai protocolli della Direzione Generale:

• Consorzio Sa Corona Arrubia, prot. 14247 del 28.03.2025;

• Consorzio di Comuni Due Giare, prot. 14143 del 27.03.2025 e prot. n. 40561

del 3.11.2025;

• Consorzio Turistico Sa Perda 'E Iddocca, prot. 14597 del 31.03.2025;

• Consorzio Parco Naturale Regionale del Monte Arci, prot.  14545 del

31.03.2025;

VISTE

che in attuazione a quanto disposto dal D.P.R. n. 445 del 28 dicembre del 2000 e

successive modifiche ed integrazioni, e a quanto disposto dalla deliberazione della

Giunta regionale n. 39/19 del 15 luglio 2008, l’Amministrazione procede sulla base di

dichiarazioni sostitutive di atto notorio e certificazioni;

CONSIDERATO

Che alla presente procedura è stato assegnato il presente CUP  E71D25000030002;ATTESO



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/6

ART.3

Con successivo provvedimento saranno disposti gli impegni di spesa in favore dei

Consorzi beneficiari.

ART.2

Per le causali citate in premessa di approvare l’esito dell’istruttoria di ammissibilità

formale delle istanze citate in premessa e la contestuale concessione del contributo

di cui alle L.R. 1/2018 e L.R.48/2018, come sotto riportato:

• Consorzio Sa Corona Arrubia € 195.476,53;

• Consorzio di Comuni Due Giare € 165.490,75;

• Consorzio Turistico Sa Perda 'E Iddocca €168.449,50;

• Consorzio Parco Naturale Regionale di Monte Arci € 170.583,22.

ART.1

DETERMINA

che il presente provvedimento è soggetto alle previste pubblicazioni di cui al D.lgs 33

/2013, art. 26;

CONSIDERATO

di dover approvare l'elenco dei beneficiari ammessi al contributo, per un importo

complessivo di € 700.000,00 così ripartito:

• Consorzio Sa Corona Arrubia: € 195.476,53, di cui €140.000,00 come quota

fissa e 55.476,53 come quota variabile;

• Consorzio di Comuni Due Giare: € 165.490,75, di cui €140.000,00 come quota

fissa e 25.490,75 come quota variabile;

• Consorzio Turistico Sa Perda 'E Iddocca: €168.449,50, di cui €140.000,00

come quota fissa e 28.449,50 come quota variabile;

• Consorzio Parco Naturale Regionale di Monte Arci € 170.583,22, di cui

€140.000,00 come quota fissa e 30.583,22 come quota variabile;

RITENUTO

• Consorzio Turistico Sa Perda 'E Iddocca, € 200.000,00 cui corrisponde una

quota variabile di € 28.449,50;

• Consorzio Parco Naturale Regionale del Monte Arci, € 215.000,00  cui

corrisponde una quota variabile di € 30.583,22;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

6/6

La presente determinazione, è trasmessa all’Assessore del Turismo, Artigianato e

Commercio ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 9, della L.R.13.11.1998, n. 31.

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione

Autonoma della Sardegna nella pagina del procedimento avente identificativo web

174196202740494.

ART.4

La concessione del contributo è subordinata al pieno rispetto da parte degli organismi

beneficiari delle disposizioni di legge in materia nonché delle direttive impartite dalla

Giunta Regionale citata e dall'avviso pubblico. In caso di accertata irregolarità nell'

impiego di dette somme e/o nell'adempimento degli obblighi assunti verranno adottati

i provvedimenti cautelari per il recupero di quanto eventualmente liquidato.

La Direttrice del Servizio

Dott.ssa Maura Podda

Siglato da :

MARINA PANI

GIANLUCA FRANCO LILLIU


		2025-11-03T13:34:19+0100
	MAURA PODDA
	Firmato digitalmente da


		2025-11-03T13:34:22+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




